

Referat af Holbæk Højskoleforenings GENERALFORSAMLING

tirsdag den 23. april 2024 i Skt. Nikolai Sognehus

Sigrid Diness bød velkommen til forsamlingen, der talte ca. 90 medlemmer inkl. bestyrelsen, og vi indledte med at synge ”Er lyset for de lærte blot”.

Formanden bød derefter velkommen til årets generalforsamling og henviste til dagsordenen, der lå eksemplar af på alle borde.

1. Valg af dirigent.

Carsten Fink blev foreslået og valgt med applaus.

Dirigenten erklærede generalforsamling for lovligt indkaldt og beslutningsdygtig.

2. Bestyrelsens beretning v/formanden

Se **Bilag 240423 – 1**

Forsamlingen kvitterede med stor applaus for den fyldige og informerende beretning, som dirigenten herefter erklærede *godkendt*.

3. Fremlæggelse af regnskab v/kassereren

Bente Nielsen gennemgik det reviderede og af bestyrelsen godkendte regnskab, der viser et underskud på 31.116,87 kr. Kassereren begrundede det store underskud med stigende priser på alle poster – ikke mindst foredragsholdere.

Se **Bilag 240423 - 2**

Generalforsamlingen godkendte regnskabet med applaus.

4. Fastlæggelse af kontingent.

På bestyrelsens vegne foreslog kassereren en kontingentforhøjelse fra 150 kr. til **200 kr. årligt**, *hvilket blev besluttet uden afstemning*.

5. Medlemssituationen v/Inge Nørregaard Nielsen.

Året 2023

Pr. 31.12.2023 kunne vi optælle 280 medlemmer. Således som det også fremgår af regnskabets kontingentindbetaling.

Det er en lille forøgelse ift. sidste års opgørelse, hvor medlemstallet var 262.

Manglende indbetaling af kontingent 2023 medførte sletning af 18 medlemmer ved årets udgang.

Påmindelse om at kontingentet følger kalenderåret med forfald i januar.

Der er stadig medlemmer som – i god tro – kommer til at betale forud. I sådanne tilfælde forlænges medlemskabet i overensstemmelse hermed. Derved fremkommer en post på regnskabets passiver – forudbetalt kontingent.

92 medlemmer har forudbetalt kontingent – fordelt på årene helt frem til 2027.

Vi forsøger at holde tungen lige i munden, men opfordrer til at man så vidt muligt kun indbetaler et kontingent pr. år med forfald i januar.

Al indbetaling sker i dag via netbank – det er vi glade for. Kontanter er i dag besværlige og dyre at håndtere.

Igangværende år 2024.

Af medlemslisten her pr. 22. april i år har foreningen stadig restance for 2024-kontingent hos 45 medlemmer.

Disse vil få en reminder i juni med Program Efterår 2024.

Er der et grønt indstik med efterårsprogrammet – så skylder man for dette års medlemskontingent.

Er der ikke noget grønt indstik – så er der betalt 2024-kontingent.

Manglende indbetaling ved årets udgang – betragtes som udmeldelse og medlemmet slettes. Info især til nye medlemmer: Der udfærdiges ikke medlemskort – indbetaling af kontingent fremgår af egen kontooversigt, og er kvittering for medlemskab.

Er man i tvivl om sin status, så kontakt endelig og til hver en tid Inge Nørregaard Nielsen - enten på tlf. eller helst på mail – så undersøges det nærmere og Inge vender tilbage.

Der var ingen spørgsmål eller kommentarer fra forsamlingen – Inge takkede for ordet.

Forsamlingen udtrykte sin tilfredshed med Inges arbejde med en klapsalve.

6. Indkomne forslag

Der var ikke indkommet forslag fra medlemmerne.

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer

På valg til bestyrelsen var Elisabeth Sylvest, Bente Dyhrberg Nielsen og Inge Nørregaard Nielsen, der alle var villige til genvalg.

Elisabeth Sylvest, Bente Dyhrberg Nielsen og Inge Nørregaard Nielsen blev uden afstemning valgt for 2 år.

8. Valg af to suppleanter til bestyrelsen

For et år genvalgte uden afstemning 2 suppleanter:

Jørn Bo Madsen og Helle Olsen

9. Valg af to revisorer og en revisorsuppleant.

Som revisorer for et år genvalgte uden afstemning: *Else Damsgaard og Klaus Nicolaisen.*

Som revisorsuppleant for et år genvalgte uden afstemning: *Birger Munk.*

10. Eventuelt

Måske lidt overraskende var der ingen, der ønskede ordet under punktet.

Klokken 20.20 blev generalforsamlingen erklæret for afsluttet.

Dirigenten takkede generalforsamlingen for god ro og orden.

Formanden takkede dirigenten for god ledelse af generalforsamlingen.

Herefter bød foreningen medlemmerne på landgangsbrød og vin + musikalsk underholdning, der i år bestod af vise- og fællessang ved de to præster, Anders Tangaa Jensen og Mikkel Vale.

Kl. 22 sluttede en vellykket generalforsamling med fællessangen: "Go' nu nat".

Referent: Peter Dinesen

Underskrifter:

Bilag 240423 – 1

Beretning ved generalforsamlingen 23. april 2024.

Når vi går i supermarkedet, finder vi selv vore vare, posten afleveres i vores postkasse.

Robotstøvsugeren har erstattet hjemmehjælperen, telefonsvareren fortæller os hvilket nummer vi er i køen til lægen. Børnene spiller computer med hinanden uden at være sammen.

På P1 og podcasts kan man høre og lære om så mange emner, og vil man underholdes kan man i egen sofa se lige den film, man ønsker, eller gense gamle Tv-programmer.

Selv besøg hos lægen erstattes af møde over telefonen eller nettet.

Det personlige møde kan synes at have tvivlsomme kår.

Måske derfor har vi god vind i sejlene i Højskoleforeningen. For det er godt at mødes. Det er vigtigt af mødes og se og blive set, og vigtigt at være fælles om noget, der giver liv. Det er godt at lytte og at synge sammen. At dele kaffen med andre.

Forfatter og salmedigter Lisbeth Smedegaard Andersen blev i et interview spurgt om, hvad der er det bedste ved en tid vi lever i, og hun svarer bl.a.: ”Jeg synes, det er svært at pege på noget specielt godt ved denne tid, men én ting har slået mig: Jeg rejser en del rundt i landet, og der synes jeg, det er opløftende at se, hvor mange nye, mindre fællesskaber, der er vokset frem i lokalsamfundene. Det er fællesskaber, hvor folk mødes uden skærme og telefoner...”

Grundtvig talte om det levende ord for levende mennesker. Han talte ikke om at opleve, men om at opleve. Derfor har Holbæk Højskoleforening stående på sit logo: Liv, lys og fællesskab. Det er oplivning, oplysning og fællesskab. Det forsøger vi at leve op til.

Her kommer en omtale af de arrangementer, vi har været sammen om siden sidste generalforsamling.

Aftentur på Lammefjorden 9. maj 2023

Med Arne Fjordgård i bussen som guide, kørte vi fra Audebo Pumpestation rundt på Lammefjorden og fik fortalt historien om den fantastiske inddæmning, der i år blev påbegyndt for 150 år siden. Inddæmningen forløb over 70 år, og den sidste del var Søen, som det inderste kaldtes. Her havde man fisket ål i stor stil, og eksporteret bl.a. til de fineste restauranter i Berlin. Først da søen var tørlagt, kunne jorden drænes og gulerodseventyret starte.

Der har været 15 gulerodsvaskerier – nu er der 2 fulldautomatiske. Der er få private avlere – det meste af avlen ejes af 2 amerikanske investeringsselskaber.

Efter kaffen på Udsigten i Høve kørte vi hjem i det kønne, bakkede landskab og hørte endnu mere om vor lokale danmarkshistorie.

12. - 17. juni Seniorhøjskolen Rude Strand

Det hele begyndte ikke lige efter bogen: Bussen kom for sent, chaufføren havde ikke den rigtige adresse, Jean faldt ved stoppestedet i Ugerløse og brækkede sit lårben med alt, hvad deraf følger, og de som skulle hentes i Slagelse, var der ikke... jeg tænkte uha uha, hvad bliver det for en uge? Men så snart vi var på skolen med udsigten over Århusbugten og Mols gik det slag i slag med alt, hvad hjertet kan begære af et højskoleophold: dygtige lærere, velorganiseret program, skøn mad, det bedste vejr og det skønneste vand for de badende, og rare medkursister.

Det blev et super-højskoleophold, som vi sent vil glemme.

Søndag d. 27. aug. Heldagstur til Stevns

Turen gik først til Køge, hvor den tidligere turistchef Hanne Köschel førte os rundt i de idylliske gader og gårde. Hun kender alle fortællingerne, og alle hjørner og kroge, og de som stod tæt på hende, fik glæde af det hele. Herefter var der frokost på traktørstedet Højeruplund, og mulighed for at besøge Stevns gamle kirke, med en imponerende udsigt over vandet fra den gamle balkon. På det nyåbnede Stevns Klint Experience hørte vi begejstret fortælling om det tydelige og unikke

fiskelerlag, der er bevis på, at livet kan synes at være forsvundet fra dele af jordens overflade, men at det opstår igen, når betingelserne er til stede. Meget oplivende dag med gammelt og nyt.

19. sept. Christian Bennike: ”Engang troede vi på fremtiden”

Salen i sognehuset var fyldt, da vi på sæsonens første medlemsmøde bød velkommen til Chr. Bennike, journalist v. weekendavisen, der skulle fortælle ud fra sin bog ”Engang troede vi på fremtiden”. Han er opvokset i 90’erne og 00’erne med meget stor tro på fremtiden og globaliseringens herligheder. Politik mistede sin betydning, man beskæftigede sig med sociale relationer.

Forandringen kom i 2008, men først i sommeren 2016 blev det tydeligt: Brexit, migranter i hobetal, terror i Nice, Donald Trump, klimaet for at nævne nogle elementer.

Det forandrede perspektiverne – det skabte nye problemer. Og lige siden har vi vaklet fra det ene chok til det andet. Christian viste os en del grafer, der tydelig viste det.

Alt omtales nu som krise. Og de politiske signaler har overvældet vores liv, og vi tjekker nyhederne hele tiden. Signalet er tydeligt: lad os få kontrollen tilbage: grænser, selvforsyning, suverænitæt, sanktioner, det er ikke nyt – de er bare vendt tilbage. Faren er, at vi kan komme til at lukke os selv inde.

Tirs. d. 24. okt.

”Syng de nye – glem ikke de gamle” - det var overskriften d. 24. oktober, hvor Helge Teglgård, musik og sanglærer fra Rude Strand kom og spillede og præsenterede et blandet program af skønne sange fra højskolesangbogen. Han havde sin egen helt lette måde at præsentere nye sange på, så vi næsten kunne synge dem fra 1. vers. Og så kender han historierne omkring sangene og har vid til at trække noget væsentligt frem. Hans smilende fremtoning og dygtige klaverspil nød vi vist alle.

Tirs. d. 21. november

90 medlemmer var mødt op denne mørke novemberaften for at høre, hvad man ikke ville vide... Forfatteren Birgithe Kosovic skulle fortælle som sin bog med den hemmelighedsfulde titel ”Det du ikke vil vide”, en bog om sin familie, eller rettere om sin far, der på et tidspunkt slår hånden af sin datter, da hun afslører en viden om ham, han ikke ønsker, hun skal vide.

Kosovic havde især været optaget af, hvilken betydning rædsler spiller i familiemæssige og større samfundsmæssige sammenhænge. Vi hørte om faderens jugoslaviske baggrund med forfædrenes barske liv med krig og massakrer og andre umenneskeligheder. Rædsler og traumer som sætter sig i faderens sind, og ifølge forfatteren er med til at fylde ham med voldsom vrede, der ofte flød sammen med nydelse over den, som en knusende kraft.

Selv om faderen ønskede at leve som dansker og talte et flydende dansk, blev det hans jugoslaviske baggrund, som kom til at dominere hans liv. Birgithe Kosovic skrev bogen for at beskrive, hvordan vores samfund er et multikulturelt samfund, og at integration ikke er muligt i løbet af en enkelt generation eller to. Den kultur man har med sig vil præge og dominere, og hun sluttede med at beskrive, hvorledes det islamiske broderskab arbejder i det skjulte på langt flere fronter, end vi aner. Det er hun i gang med at skrive en ny bog om.

Det blev en barsk aften, som ikke fik novembermørket til at lette – men det blev samtidig en rigtig højskole-aften, hvor vi fik hørt noget, vi ikke havde hørt før – og fik lukket op for spørgsmål og tanker, som kunne give stof til videre samtaler og diskussioner – og egne tanker.

Tirs. d. 5. december

Vi mødtes i kirken for at opleve danseren og tidligere højskoleforstander Else Mathiassen fremføre Selma Lagerlöfs novelle ”Flammen” i ord og dans, ledsaget af musikeren Birgit Løkke, der havde stillet trommer, gonger, citar og andre spændende musikinstrumenter frem.

Det blev en smuk og meget poetisk forestilling, hvor ikke mindst musikken var med til at gøre fortællingen levende og spændende. Undervejs var indlagt kendte fællessange, som garnerede forestillingen.

Bagefter gik vi i sognegården og sang julesange, spiste julekage og drak kaffe, og så kunne vi ønske hinanden glædelig jul og sige tak for 2023.

Tirs. d. 16. januar

Lektor Kenneth Reinicke fra Roskilde Universitet causerede over den moderne mand anno 2024 med nedslag i emner som traditionel maskulinitet, ligestilling (MeToo), karriere, sundhed og faderskab. Trods faren for at generalisere viser forskningen dog nogle generelle tendenser i det 21. århundrede, både mand-og-mand imellem og mellem mænd og kvinder.

En af de store ændringer er diskussionen af 'manden som køn', idet mænd tidligere blev fremstillet som repræsentanter for det universelle menneske. Ligestillingsdebatten fremstod i starten, som om mænd skulle afgive noget til kvinder. Nu ser yngre mænd i større grad ligestilling som et frigørelsesprojekt også for mænd.

Den moderne mand må (i princippet i hvert fald) gerne vise og tale om følelser. Han er ikke forpligtet til at være eneforsørger, og ikke mindst vil han sidestilles med kvinden som primær omsorgsperson for sine børn.

Der var mange slices på tavlen. Måske var det mere et causeri over forskningsresultater end et egentligt foredrag.

Tirs. 20. febr.

Adskillige medlemmer var mødt op for at høre sognepræst Liselotte Wiemer tale om forsoning i praksis. Da hun havde fået forfald, hørte vi i stedet journalist og forfatter Hanne Sindbæk fortæller historien om forskerparret Marie og August Krogh, der i 1922 ankom med Amerikabåden til København med opskriften på insulin i kufferten + eneretten til at producere den i Skandinavien.

Vi hørte historien om August, søn af en københavnsk bryggerfamilie, der blev zoolog, og Marie, datter af en fæstebonde på Vestfyn. Marie havde oplevet flere af sine søskende dø af tuberkulose, og derfor var hun allerede som 8-årig fast besluttet på at ville være læge. (før nogen kvinde var blevet læge i Danmark)

Hanne Sindbæk fortalte om deres store engagement i at ville hjælpe, hvor de kunne. De løste lungernes gåde, og August fik Nobelprisen i 1920 for sin forskning om hvordan ilten bevæger sig fra blodårerne ud i kroppen.

Under deres rejse i USA fik de kontakt med forskerne fra Canada, som havde opfundet metoden til at producere insulin til hjælp for folk med sukkersyge. Der var stor idealisme, og forskerne kunne ikke forestille sig, at nogen ville spinde guld på præparatet. August og Marie fik opskriften med til Danmark for 1 dollar. Og var selv helt sikre på, at det ikke var nødvendigt med at tage patent. August Krogh oprettede en fond, hvor overskuddet skulle anbringes til gavn for bl.a. forskning. Nu ved vi, at vi alle kan tjene penge på medicin....

En spændende aften om idealisme, hårdt arbejde og et par mennesker med store visioner, selvstændighed og kærlighed til mennesket.

Søn. d. 10.marts Ballet på Operaen

Selve køreturen i mere ukendte dele af byen, var en spændende oplevelse, og solen var i søndagshumør og skinnede på vand, nye og gamle bygninger og til sidst på Operaen, der ligger lige over for Amalienborg.

Balletten "Askepot" med musik af Prokofiev, blev en stor oplevelse. Heldigvis varede forestillingen 2 timer og 45 minutter, for vi kunne næsten ikke få nok af alle de smukke scener og den skønne dans. Selv dirigenten dansede. Jeg vil fremhæve de humoristiske og frække stedsøstre og den super onde stedmor, der var så ond, at hun blev helt sjov.

Afslutningen løftede eventyret til noget særligt. De onde var jo onde, og de gode gode. Men det endte med, at stedmoderen faldt på knæ og angrede sin ondskab – og Askepot tilgav hende og søstrene... De gamle eventyr kan noget.

Tirs. d. 19.marts

På foreningens sidste medlemsmøde fik vi besøg fra Vadehavet. Naturvejleder og kunstner Marco Brodde fortalte ud fra sin kunst om Vadehavets natur, og hvordan den påvirkede hans maleri.

Han sagde bl.a. at det vigtigste i Vadehavet er at bevare foranderligheden. Geologisk er det et ungt landskab, og Vadehavet forandrer sig hele tiden, og de forskellige arter er vant til denne forandring. Derfor er det også vigtigt, at klitplantager og heder ikke vandrer længere ud, for så mistes de eksistenser, som vil have lys og luft.

Livet under vandet er helt afhængigt af lysets cyklus. Det er det eneste i klodens historie, som aldrig har ændret sig. Dag og nat. Vi har alle denne rytme i os og har altid haft det.

Manø er netop blevet optaget på listen Dark Sky, som det 3. sted i Danmark.

Undervejs så vi mange smukke malerier af fugle og landskaber, og fik indsigt i tegneteknikker og en kunstners tanker og overvejelser og udvikling.

To ord kunne stå tilbage over denne aften: Tilstedeværelse og foranderlighed

Det var, hvad vi kunne byde på, og vi håber, I syntes om det.

Vi har dog et stort suk, for foredragsholderne er blevet dyre. Det er som om, de ikke bare lægger 500 kr. på mere – det ruller med tusserne, og flere foredragsholdere er vejret og fundet for tunge, når de f.eks. forlanger 25.000 for at møde os!

Når I betaler 50 kr. ved indgangen, er lokalelejen, bagerbrødet og kaffen betalt, men der er mindre end før til foredragsholderne. Dem skal kontingentet dække, og det har længe ikke holdt, men nu holder det slet ikke mere. Så er I forberedt lidt på næste punkt med regnskabet og kontingentet.

Aldersgennemsnittet stiger i bestyrelsen – og vel egentlig også i foreningen. Vi taler om, hvordan vi får yngre kræfter til. Og jeg vil gerne opfordre jer alle til at tænke med, og meget gerne komme med gode ideer.

Måske har nogle af jer mod på at tage en tørn. Formænd og øvrige bestyrelsesmedlemmer holder jo ikke evigt.

Vi har de sidste år sparet på et punkt, og det frimærkerne. Takket være vor tidligere kasserer Klaus Nikolaisen, der har forenet sin motion med at være postbud for foreningen. Ved hver ny udsendelse har Klaus været rundt i byen med 150 programmer til jer. Fra i år, hvor portoen er steget til urimelige højder, er det en endnu større hjælp. Han fortjener en klapsalve!

Og så kan vi ønske, at det bliver muligt med digital post på et tidspunkt.

Jeg vil også benytte denne lejlighed til at takke vores webmaster Arne Bobjerg for at passe vores hjemmeside så omhyggeligt. Det er et vigtigt job.

Og tak til vores fotomaster Helle Olsen, som tager gode fotos til vores hjemmeside. Husk at gå derind og se dem. Lad os give dem en hånd!

Også bestyrelsen skal have tak for jeres indsats. Altid godt samarbejde og tjenstvillighed. Vi synes selv, vi er gode sammen! Og kan ligefrem glæde os til bestyrelsesmøderne.

I år har jeg lyst til af fremhæve Hanne Norre, der står i køkkenet hver gang og sørger for alt det, vi putter i munden. Det er ikke et arbejde, man sådan lægger mærke til, men det er ikke noget lille job. Tak for din trofasthed, fru næstformand.

Den største tak skal lyde til jer medlemmer for jeres trofasthed, opbakning og for godt fællesskab. Det er oplivende at være sammen med jer – og det er ingen selvfølge! Tak af hjertet.